
pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 706 del 27 Maggio 2016

OGGETTO: Conferimento di incarico all’Avv. Maria Gabriella Cassarà per acquisizione di
parere legale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che il Commissario Straordinario con propria nota prot. PG/2016/21530 del
16.05.2016, ha rappresentato l’esigenza di avvalersi di una adeguata professionalità, e,
nello specifico, di un Avvocato con comprovata competenza in materia di pubblico impiego,
per l’acquisizione di un qualificato parere legale;

CONSIDERATO che la necessità di richiedere apposito parere legale è motivata, come
rappresentato nella summenzionata richiesta, dall’urgenza di garantire la legittimità
dell’azione amministrativa;

VERIFICATO preventivamente che tra il personale dell’Azienda non sono presenti figure
professionali in possesso delle competenze specialistiche necessarie per attendere alla
specifica attività di cui si tratta, stante l’assenza di un’apposita struttura organizzativa interna
cui poter demandare l’attività legale;

RITENUTO pertanto indispensabile nominare un legale esterno all'Azienda, individuato, dal
Commissario Straordinario nella persona dell’Avv. Maria Gabriella Cassarà, iscritta all'Ordine
degli Avvocati di Nuoro, la quale possiede i requisiti di professionalità e competenza
necessari per la presa in carico della questione;

DATO ATTO che l’individuazione del professionista incaricato è avvenuta attraverso l’elenco
(short list) di avvocati disponibili al conferimento di eventuali incarichi legali, per la
rappresentanza in giudizio e consulenza dell’ASL di Nuoro e patrocinio legale dei dipendenti,
approvato con deliberazione n.1073 del 12 Agosto 2015 a seguito dell’avviso pubblico
indetto con deliberazione n. 667 del 05.06.2015 e successivamente rettificato con
deliberazione n.772 del 23.06.2015;

DATO ATTO che è stata acquisita dallo stesso Commissario Straordinario la disponibilità
dell’Avv. Gabriella Cassarà del Foro di Nuoro, con Studio in Nuoro nella Via Leonardo Da
Vinci, n.40/D, in possesso dei necessari requisiti di competenza ed affidabilità, ad esprimere
il parere in argomento;

ATTESO altresì che la professionista in parola ha dichiarato l’insussistenza di cause di
incompatibilità o conflitto di interesse, ostative al conferimento;



pag. 2 di 3

DATO ATTO che per l’incarico in parola è stata prevista una spesa di euro. 1.603,20, oltre
spese, IVA e C.P.A. e che tale somma risulta congrua rispetto ai parametri di cui alla tabella
allegata al DM 55/2014;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale n.23 del 17.11.2014;
VISTO l’art.6 della L.R. n.22 del 7.8.2015;
VISTE: -la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

- la deliberazione di proroga del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 28.04.2015, n. 19/27;

- la successiva deliberazione adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28.08.2015, n. 42/12 con la quale è stato prorogato fino al 31.12.2015 l’incarico
al Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

- la deliberazione n.1111 del 31.08.2015 dell’ASL di Nuoro con la quale si prende
atto delle determinazioni assunte con le succitate delibere della Giunta Regionale
Sardegna;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA
per le motivazioni espresse in narrativa:

a) di attribuire il conferimento dell’incarico di consulenza legale all’Avv. Gabriella Cassarà del
Foro di Nuoro, con Studio in Nuoro nella Via Leonardo Da Vinci, n.40/D, collocata utilmente
nell’elenco (short list) di avvocati esterni, approvato con deliberazione n.1073/2015,
finalizzato al conferimento di eventuali incarichi legali, per la rappresentanza in giudizio e
consulenza dell’ASL di Nuoro e patrocinio legale dei dipendenti;

b) di corrispondere al professionista incaricato, previa accertata acquisizione del parere
richiesto, un compenso complessivo di euro 1.603,20 oltre spese, IVA e C.P.A.;

c) di dare atto che la spesa farà carico sul conto economico n. A0514030301 denominato
“spese legali” dell’autorizzazione BS04-2-0 dell’anno di competenza e sul centro di costo n.
GAGDG9901 denominato “costi comuni Direzione Aziendale” bilancio esercizio 2016;

d) di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio del Personale, il Servizio
Bilancio e il Servizio Comunicazione e Relazioni Esterne URP, ciascuno per gli adempimenti
di rispettiva competenza;

e) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di competenza;

Il Direttore del Servizio del Personale
f.to Dott.ssa Maria Grazia Figus

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 3 di 3

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 27 Maggio 2016 per la durata di giorni 15, ed

è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Affari generali e

legali…………………..

C

 Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Personale R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


